146 ISSN 1677-7069 3 Nº 174, segunda-feira, 10 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018091000146

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: III TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 016/2016 -
CJF; CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL -
CJF; CONTRATADA: CITY SERVICE SEGURANÇA LTDA;
CNPJ/MF: 37.077.716/0001-05; OBJETO: Prorrogação da vigência
por 12 meses; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 8.666/1993, art. 57, II,
c/c a Cláusula Quinta do Contrato; MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: P.E. 14/2016-CJF; PROCESSO N.: CJF-ADM-
2016/00231; DATA DE ASSINATURA: 5/9/2018; VIGÊNCIA:
29/9/2018 a 28/9/2019; VALOR MENSAL DO ADITIVO: R$
107.131,52; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES: 096903; E.D.:
3390.37; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FERREIRA BARROS -
Diretoria-Geral/CJF e ORLANDO LAMOUNIER PARAÍSO
JÚNIOR - Sócio Administrador/CITY SERVICE.

ESPÉCIE: I TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 003/2017 -
CJF; CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL -
CJF; CONTRATADA: OI S/A - Em recuperação judicial; CNPJ/MF:
76.535.764/0001-43; OBJETO: prorrogação, por 20 meses, da
vigência do contrato; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 8.666/1993, art.
57, II, c/c a Cláusula Décima Segunda do Contrato; MODALIDADE
DE LICITAÇÃO: P.E. 24/2016; PROCESSO N.: CJF-ADM-
2016/00086.02; DATA DE ASSINATURA: 5/9/2018; VIGÊNCIA:
20/10/2018 a 19/6/2020; VALOR DO ADITIVO: R$ 203.380,20;
CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES: 085322; E.D.: 339040;
SIGNATÁRIOS: Eva Maria Ferreira Barros - Diretora-Geral/CJF e
Carlos Alberto da Costa Barbosa - Gerente de Vendas e Davi de
Oliveira Bertucci - Executivo de Negócios/OI S/A.

ESPÉCIE: IV TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 050/2014 -
CJF; CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL -
CJF; CONTRATADA: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA.;
CNPJ/MF: 59.456.277/0003-38; OBJETO: prorrogação, por 12 (doze)
meses, da vigência; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n. 8.666/1993, art. 57,
II, c/c a Cláusula Sexta do Contrato; MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação; PROCESSO N.: CJF-
ADM-2014/00212; DATA DE ASSINATURA: 5/9/2018;
VIGÊNCIA: 30/12/2018 a 29/12/2019; VALOR DO ADITIVO: R$
482.486,17; CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - PTRES: 085322; E.D.:
339039; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FERREIRA BARROS -
Diretora-Geral/CJF e PEDRO JOSÉ BOARATI -
Procurador/ORACLE.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 009/2018 - CJF;
ÓRGÃO GERENCIADOR: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL -

CJF; DETENTORA: INGRAM MICRO INFORMÁTICA LTDA;
CNPJ: 81.627.838/0006-16; OBJETO: Registro de preços para
eventual subscrição de serviço de suporte prioritário, por período de
36 meses, de distribuição SUSE Linux; FUNDAMENTAÇÃO: Lei n.
10.520/2002, Decreto n. 5.450/2005; Decreto n. 7.892/2013;
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: PE n.18/2018 - CJF;
PROCESSO: CJF-ADM-2018/00032; DATA DE ASSINATURA:
5/9/2018; VIGÊNCIA: 5/9/2018 a 4/9/2019; VALOR DA ATA: R$
672.000,00; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA FERREIRA BARROS -
Diretora-Geral/CJF, e FRANCISCO AUGUSTO ZANET -
Procurador/INGRAM.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 80/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 27/08/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Prestação de serviços de segurança pessoal privada e escolta.

JUMARA CRISTINA SILVA CERQUEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 06/09/2018) 080001-00001-2018NE000187

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 66/2018

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo

Nº TST-503101/2018-1 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento

de combustível mediante a utilização de cartões eletrônico-

magnéticos no decorrer do exercício de 2019.

JOAO BATISTA BRITO PEREIRA

Ministro Presidente

Tribunal Superior do Trabalho

(SIDEC - 06/09/2018) 080001-00001-2018NE000187

S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo TST nº 505.089/2018-4. COPP - Clínica de Orientação
Psicopedagógica S/S. CNPJ: 03.624.129/0001-69. Contrato: CRM-
064/2018. Prestação de serviços ao Programa de Assistência à Saúde
do TST. Inexigibilidade. art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93. Vigência:
a partir da data de assinatura, permanecendo vigente enquanto
perdurarem as condições de habilitação. Assinatura: 5/9/2018. Pelo
Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria.
Pela Contratada: Lusimar de Deus Dini, Representante Legal.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO

Processo TST nº 504.718/2018-0. Medigest Centro de Medicina
Digestiva LTDA. CNPJ: 03.241.690/0001-69. Contrato: CRM-
061/2018. Prestação de serviços ao Programa de Assistência à Saúde
do TST. Inexigibilidade. art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93. Vigência:
a partir da data de assinatura, permanecendo vigente enquanto
perdurarem as condições de habilitação. Assinatura: 6/9/2018. Pelo
Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da Secretaria.
Pela Contratada: Calixto Abrão Neto, Representante Legal.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

TST Processo 505.096/2018-8. Aquisição de materiais para cursos,
palestras e outros eventos. Pregão Eletrônico nº 045/2018. Fornecedor:
ON-LINE COMÉRCIO DE BOLSAS EIRELI. Item/quantidade/valor
unitário: 9, 4.000, R$28,99; 11, 5.000, R$5,15. Participante: Comando
da 11ª Região Militar- MEX/DF. Vigência: de 5/9/2018 a 4/9/2019. A
ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível em
https://aplicacao7.tst.jus.br/sacwebcp/PesquisarAtas.do. Dirley Sérg i o
de Melo, Secretário de Administração.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

TST Processo 505.102/2018-8. Aquisição de materiais para cursos,
palestras e outros eventos. Pregão Eletrônico nº 045/2018.
Fornecedor: Lance Tecnologia Materiais e Serviços Eireli. Item: 12.
Quantidade: 300. Valor unitário: R$ 52,35. Vigência: de 5/9/2018 a
4/9/2019. Participante: Comando da 11ª Região Militar- MEX/DF. A
ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível em
https://aplicacao7.tst.jus.br/sacwebcp/PesquisarAtas.do. Dirley Sérg i o
de Melo, Secretário de Administração.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

TST Processo 505.103/2018-1. Aquisição de materiais para cursos,
palestras e outros eventos. Pregão Eletrônico nº 045/2018. Fornecedor:
RB COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI. Item/quantidade/valor
unitário. Item 3, 1.000, R$ 0,33. Vigência: de 5/9/2018 a 4/9/2019. A
ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se disponível em
https://aplicacao7.tst.jus.br/sacwebcp/PesquisarAtas.do. Dirley Sérg i o
de Melo, Secretário de Administração.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

TST Processo 505.099/2018-9. Aquisição de materiais para cursos,
palestras e outros eventos. Pregão Eletrônico nº 045/2018.
Fornecedor: GRÁFICA E EDITORA FERREIRA EIRELI.
Item/quantidade/valor unitário. Item 6, 8.000, R$ 2,70. Participante:
Comando da 11ª Região Militar- MEX/DF. Vigência: de 5/9/2018 a
4/9/2019. A ata de registro de preços, na íntegra, encontra-se
disponível em https://aplicacao7.tst.jus.br/sacwebcp/PesquisarAtas.do.
Dirley Sérgio de Melo, Secretário de Administração.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

TST 502.401/2018-1, aquisição de cartuchos de toner para

impressora Samsung. Pregão Eletrônico nº 043/2018. Fornecedor:

Microsens S/A. Item 1. Valor global: R$ 623.700,00. Vigência: de

6/9/2018 a 5/9/2019. A ata de registro de preços, na íntegra,

encontra-se disponível em

https://aplicacao7.tst.jus.br/sacwebcp/PesquisarAtas.do. Dirley

Sérgio de Melo, Secretário de Administração.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST nº 502.921/2018-8. Gartner do Brasil Serviços de
Pesquisas LTDA. CNPJ: 02.593.165/0001-40. 5º termo aditivo ao
contrato PRP-005/2014. Prestação de serviços técnicos
especializados de pesquisa e aconselhamento imparcial em
tecnologia da informação. Fica prorrogada a vigência contratual
por 12 meses, a contar de 13/11/2018 até 12/11/2019, nos termos
do art. 57, II, da Lei 8.666/93. Programa de trabalho
02.126.0571.2C73.0001, elemento de despesa 3.3.90.35, nota de
empenho 2018NE001346, de 23/8/2018. ASSINATURA: 5/9/2018.
Pelo Contratante: Gustavo Caribé de Carvalho, Diretor-Geral da
Secretaria. Pela Contratada: César Velloso de Carvalho,
P r o c u r a d o r.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2018 - UASG 60001

Nº Processo: 012602/18-00.09 . Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviços de impressão e de instalação de banners e
adesivos, pelo Sistema de Registro de Preços (SRP).. Total de Itens
Licitados: 15. Edital: 10/09/2018 das 08h00 às 17h59. Endereço: Praça
Dos Tribunais Superiores - Ed.sede, Sala 1103, Asa Sul - BRASÍLIA/DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/60001-5-00078-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 10/09/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/09/2018 às 14h00
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível
nos sites: www.stm.jus.br e www.comprasgovernamentais.gov.br..

ALYSSA MARIA DE VELLOSO VIANNA GOMES
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIASGnet - 06/09/2018) 60001-00001-2018NE000072

S E C R E TA R I A

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Processo nº 218/2018 - SEI nº 016381/18-00.11. Contrato
nº 38/2018, celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a sociedade
empresária REAL JG SERVIÇOS GERAIS EIRELI. OBJETO:
Prestação de serviços de copeiragem e garçonaria. VALOR: R$
741.661,80. PROGRAMA DE TRABALHO: 02.061.0566.4225.0101
- JUPROC. VIGÊNCIA: 10.09.2018 a 08.03.2019. FUNDAMENTO
LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/1993, no Decreto 2.271,
de 7 de julho de 1997, no Decreto nº 7.746, de 05 de junho de 2012,
nas Resoluções 169/2013 e 183/2013 do Conselho Nacional de
Justiça (CNJ) e atualizações posteriores, nas Instruções Normativas
SEGES/MPDG nº 5, de 26 de maio de 2017, e nº 2, de 11 de outubro
de 2010 e nº 1, de 19 de janeiro de 2010, e na Portaria MP nº 409,
de 21 de dezembro de 2016. DATA DE ASSINATURA: 06.09.2018.
ASSINAM: Eder Soares de Oliveira, Diretor-Geral, pelo Contratante,
e José Gomes Ferreira Filho, Sócio, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo nº 63/2018. Processo SEI nº 004056/18-00.11.
Primeiro Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 40/2018.
OBJETO: Alteração do valor unitário do item 2. VIGÊNCIA:
06.09.2018 a 24.05.2019. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65 da Lei
nº 8.666/1993 e os arts. 42 a 45, 47 a 49 da Lei Complementar
123/2006, combinado com o contido no § 3º, do art. 8º, do Decreto nº
8.538/2015. DATA DE ASSINATURA: 06.09.2018. ASSINAM: Eder
Soares de Oliveira, Diretor-Geral, pelo Órgão Gerenciador, e Douglas
Bernardi Rodrigues Borges, Sócio, pelo Fornecedor Beneficiário.

AVISO DE PENALIDADE

O Ministro-Presidente do Superior Tribunal Militar negou
provimento ao recurso interposto pela empresa AMBIENTALIS
ANÁLISES DE AMBIENTES LTDA. - EPP, CNPJ nº
06.164.913/0001-20, em desafio à Decisão nº 1124629, tornando
definitiva a penalidade de impedimento de licitar e contratar com a
União pelo prazo de um mês.

Deste modo, será providenciada a reinclusão da penalidade
no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores e no
Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas.

Contudo, como a Empresa, até a concessão do efeito
suspensivo ao recurso, permaneceu sete dias impedida, o atual
registro envolverá apenas o saldo do mês de restrição que lhe foi
imposto, o que envolve um período de 23 dias.

EDER SOARES DE OLIVEIRA
D i r e t o r- G e r a l

Superior Tribunal Militar

AUDITORIA DA 11ª CIRCUNSCRIÇÃO JUDICIÁRIA
M I L I TA R

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018 - UASG 60030

Nº Processo: 000422/18-11.00. Objeto: Aquisição de veículos institucionais,
modelo sedan, zero quilômetro, para o transporte dos Magistrados da Justiça
Militar da União.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 10/09/2018 das 12h30
às 17h59. Endereço: Saus, Qd 3 - Lote 3-a - Asa Sul, Asa Sul -
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/60030-5-
00007-2018. Entrega das Propostas: a partir de 10/09/2018 às 12h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/09/2018 às 14h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Cópia do edital
disponível no endereço: SAS Qd 3, Lt 3-A, Asa Sul ou no sitio
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CONCEICAO DE MARIA SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 05/09/2018) 60001-00001-2018NE000072